**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ «ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР»
ФАКУЛТЕТ «МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА И АДМИНИСТРАЦИЯ»
КАТЕДРА «АДИМИНИСТРАЦИЯ И УПРАВЛЕНИЕ»**

ЖАН ВАСИЛЕВ ВИДЕНОВ

**ПРЕДИЗВИКАТЕЛСТВА И ВЪЗМОЖНОСТИ
ЗА ОПТИМИЗИРАНЕ НА ПРОЕКТНИ РАЗРАБОТКИ
ПО ГРАНТОВИ СХЕМИ**

АВТОРЕФЕРАТ

по дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен
„доктор” по научна специалност „Организация и управление извън
сферата на материалното производство”

Научен ръководител: проф. д-р Георги Мишев

Рецензенти: акад. Иван Попчев
проф. д-р Павел Павлов

Варна, 2013 година

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред научно жури от катедра „Администрация и управление” при факултет „Международна икономика и администрация” на ВСУ „Черноризец Храбър” – Варна.

Дисертационният труд е с обем от 202 страници и се състои от увод, изложение в три глави и библиография и 6 приложения (72 страници). Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи, като в края на всяка глава са направени конкретни изводи. Основният текст съдържа 9 таблици и 5 схеми. Библиографията включва 175 заглавия на български и английски език.

Авторът е преподавател в Европейския колеж по икономика и управление Пловдив и докторант на самостоятелна подготовка към катедра „Администрация и управление” на факултет „Международна икономика и администрация на ВСУ „Черноризец Храбър”.

Защитата на дисертационния труд пред научно жури ще се състои на от часа в на ВСУ, на заседание на Научното жури.

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се във факултет „Международна икономика и администрация” на ВСУ „Черноризец Храбър”.

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Въведение

Темата на дисертацията е свързана с обогатяването и усъвършенстването на процесите на разработване на частни нестопански проекти, с които да се кандидатства по схеми за грантова помощ (СГП).

Частните „нестопански“ проекти, наричани още „проекти с идеална цел“, които се разработват без оглед на генерирането на печалби в пазарна среда, често зависят от перспективите за безвъзмездно („грантово“) външно финансиране. Така наречените „схеми за грантова помощ“ (СГП) са широко разпространени. У нас и в останалите страни-членки на ЕС частните проекти с идеална цел се подпомагат финансово главно от фондове на Общността. Практиката на грантовата помощ се прилага активно от Оперативни програми (ОП) като: „Развитие на човешките ресурси“, „Административен капацитет“, „Конкурентоспособност“ и други.

Кръгът от възможни „спонсори“ за подобни проекти, обаче, далеч не се изчерпва със структурните фондове на ЕС. Нестопански проекти у нас се финансират безвъзмездно и от: правителствени фондове и програми с международен обхват; частни фондове; глобални институции. Макар и в по-скромни мащаби и само за определени видове нестопански проекти, в България се предлага и публично грантово финансиране.

Общото между различните СГП е, че често прилагат т.нар. „открити процедури на конкурентен подбор“. При тези процедури, решението за безвъзмездно финансиране се взема по реда на класиране на кандидатстващите проектни разработки, получен чрез оценяването им по предварително оповестени и еднакво прилагани спрямо всички кандидати критериални системи. Авторите на нестопански разработки, кандидатстващи по различни СГП, отдават голямо значение на процеса на оценяването. Характеристиките на готвения проект често изцяло се диктуват от стремежа да се максимизират шансовете му за класиране за грант, като се отговори възможно най-пълно на критериите на оценителите по СГП.

Стремежът на кандидатите за грантова помощ предварително да дадат исканите от тях гаранции за успех на проекта им, без това да води до прекомерни разходи на собствен ресурс и до неразумен риск, е силно

мотивиращ фактор. Създаването на модел, който да свърже плановете им разчети със системите за оценка, прилагани от спонсорите на СГП, би имало несъмнена полза при решаването на един от типичните управленски проблеми, възникващи при разработването на проекти с идеална цел.

Тази оптимизационна задача не се поддава на импровизиран и лесен отговор. Модел за решаването ѝ в етапа на разработване на проекта досега не е предлаган. Съществуват редица фактори, затрудняващи теоретическите търсения и практическите разработки по избраната тема. Сред тях има и субективни, свързани с различията в подходите към оценяване качеството на проекта. Спонсорите на СГП, например, формират оценката си за проектната разработка главно от потенциалния ѝ принос за реализиране на целите им. Затова критериалните им системи включват главно показатели за „обхват“, за продукт и за ефект, които илюстрират очаквания принос на оценяваното проектно предложение за реализирането на приоритетите на дадената СГП. Авторите на разработката, от своя страна, имат мотиви, които не винаги произтичат от целеполагането на спонсорите. Такъв е, например, стремежът да минимизират ангажирания с проекта собствен ресурс. Авторите отдават голямо значение и на лимитирането на поемания от тях проектен риск.

Липсата на практически приложим модел за оптимизиране на разработваните частни проекти с идеална цел, който да е еднакво добре синхронизиран и с критериалната система, прилагана в процеса на оценяване по СГП, и с факторите за проектен успех, отчитани от авторите на кандидатстващите по СГП проекти, определя изследователската тематика в дисертационния труд. Търсенията са насочени към разработването на реално приложими в практиката на проектния мениджмънт у нас модели за оптимизиране, които да са синхронизирани както с критериалната система за качество, прилагана в процеса на оценяване по СГП, така и с факторите на проектния успех, отчитани от авторите на кандидатстващите по СГП проекти.

2. Актуалност на темата

Актуалността на темата е свързана с постоянно нарастващия обществен интерес у нас към проектните начинания с идеална цел и от високата степен на обществена заинтересованост от издигане на качеството и шансовете за успех на тези проекти. Нейната значимост е обусловена от теоретическата ѝ сложност и неразработеност и най-вече – от потенциала ѝ за практическа

приложимост. Резултатите от изследването могат да бъдат използвани както в реални оптимизационни процеси при управлението на проекти, така и за обучителни и квалификационни цели: от авторите на частни проекти с идеална цел, кандидатстващи за безвъзмездно финансиране по СГП; от специализираните образователни и квалификационни звена; от програмните администрации, разработващи и управляващи схеми за грантова помощ; от институциите, финансиращи СГП и др.

3. Обект и предмет на изследването

Обект на изследването са частните проекти с идеална цел, разработвани като проектни предложения за кандидатстване за грантова помощ по СГП, финансирани от различни източници и управлявани по различни методики.

Предмет на изследването са възможностите и резервите за оптимизиране на проектните предложения от този тип на етапа преди представянето им за оценяване.

4. Изследователски проблем

Изследователският проблем произтича от сериозните теоретически и практически трудности, стоящи пред опита да се съчетае необходимият за получаването на грантова помощ максимализъм (при очертаването на проектния “обхват”) с налагания от логиката и здравия разум минимализъм (при планирането на ресурсите и оценката на риска за кандидата за грантова помощ). Значимостта на този изследователски проблем е обусловена от противоречивия и опосредствен характер на обществените отношения между основните страни при разработването на нестопански проекти по СГП. В обхвата им нерядко попадат разминавания и дори конфликти в оценките – по въпроси с първостепенна значимост за съдбата на проектите, а често – и на самите СГП.

5. Изследователска теза

Тезата на дисертационния труд е, че прилагането на набор експертно-аналитични методи чрез разработените инструментариуми в рамките на предложения в изследването оптимизационен модел, реално минимизира

разходите на собствен ресурс и паралелно лимитира риска за кандидата, без при това да снижава шансовете за достатъчно висока оценка и класиране на проектното предложение по СГП.

6. Цел и задачи на дисертационния труд

Целта е да се предложи и да се верифицира (при условия, максимално близки до типичните СГП у нас) оптимизационен модел за минимизиране на планираните разходи на собствени ресурси и за лимитиране на риска, който да е приложим при разработването на частни проекти с идеална цел по различни видове СГП.

Тази цел изисква решаването на следните задачи:

- Да се идентифицират предизвикателства, възможности и проблеми при решаването на оптимизационните казуси, възникващи при разработването на частни проекти с идеална цел по различни грантови схеми.

- Да се предложи набор експертно-аналитични методи за квантифициране на взаимовръзките на показателите за качество и за успех на проекта и за разпределяне на оптимизационния резерв между „базови рамки”, свързани с основните „фактори на проектния успех”.

- Да се предложи модел за оптимизиране на проектното предложение по СГП, базиран на общите постулати в Стратегията на максимина, както и комплект инструментариуми за неговото прилагане.

7. Методология на изследването

Методологията и инструментариумът на изследването се базират на експертно-аналитичните методи. Разработваните от Теорията на игрите, от Теорията за вземане на решенията и от Теорията на риска инструменти на математическото оптимизиране са използвани като общ методологически ориентир, защото прякото им прилагане в частни проекти с идеална цел изисква сериозно адаптиране, свързано с трудно преодолими проблеми. Използваният понятиен апарат е съобразен с терминологията от методиката на ЕК “Управление цикъла на проекта”, както и с Международен стандарт ISO:21500 и с наръчника „Ръководство за система от знания за управление на проекти” (РМВОК) на Института по проектен мениджмънт (РМИ).

8. Ограничения при дисертационното изследване

Ограниченията при изследването на темата са свързани с концентриране върху възможностите за оптимизиране на проекта чрез итеративни цикли, а не посредством моделите на математическо оптимизиране, прогнозирането тип „Монте Карло” и верифицирането чрез строго статистическа проверка на тезите. Извън обекта на изследването са оставени частните инвестиционни проекти, както и комерсиалните бизнес проекти, чието оптимизиране се основава на познатите и широко прилагани методи за анализ и прогнозиране на възвращаемостта и риска, както и публичните инвестиционни проекти, които се оптимизират чрез анализи „Ползи-Разходи”, подробно описани в нормативната уредба (национална и общностна в ЕС).

II. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Обем

Дисертационният труд е в обем от 202 страници. Състои се от увод, заключение, изложение в три глави и библиография и 6 приложения (72 страници). Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи, като в края на всяка глава са направени конкретни изводи.

Съдържание

Увод

Първа глава:

Теоретико-методологически въпроси на проектното инициране и планиране

1. Проект, проектен цикъл и групи процеси за управление на проекта
2. Инициращи и интегриращи процеси и планове
3. Спомагателни планове на проекта

Втора глава:

Идентифициране на връзките между критериите за качество и факторите на проектния успех

1. Качество, успех и оптималност на проекта
2. Възможности за прогнозиране оценките на проекти по схеми за грантова помощ
3. Предизвикателства пред квантифицирането на резерва за оптимизиране в проектните разработки по грантови схеми

Трета глава:

Оптимизиране на проектните разработки

1. Модел за оптимизиране на проектни разработки с използване на експертно-аналитични методи
2. Инструментариум за практическо прилагане на оптимизационните стъпки в предложения модел
3. Верифициране на модела и инструментариума за оптимизиране на проектите по грантови схеми

Заключение

Библиография

III. КРАТКО ИЗЛОЖЕНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Увод

В увода е обоснован изборът на темата, актуалността на изследвания проблем и практическата значимост на адаптирането на широк набор от експертно-аналитични методи за разработване на проектни предложения по различни схеми за грантова помощ, финансирани от разнообразни източници. Дефинирана е целта на дисертационния труд и конкретните изследователски задачи. Определени са обектът и предметът и са очертани ограниченията в процеса на изследването. Формулирана е основната теза на дисертацията и е дадена кратка мотивация на избраната методология на изследването и използвания понятиен апарат.

Първа глава

Теоретико-методологически въпроси на проектното инициране и планиране

В първата глава е анализиран и формулиран изследователският проблем, пряко произтичащ от сериозните теоретически и практически спънки, с които се сблъсква опитът да се съчетаят подходите на основните заинтересовани страни при очертаването на проектния “обхват” и при планирането на ресурса и оценката на риска за сметка на кандидата за грантова помощ.

Подробно са анализирани различията между двете основни школи в съвременния проектен мениджмънт – както по общотеоретически въпроси, така и по подходите към процесите на инициране и планиране, прилагани на практика при разработването на проекти по грантови схеми. Отделено е особено внимание на значението на тези „процесни групи” при решаване на задачите на оптимизиране на проектните разработки по СГП.

В първия параграф „Проект, проектен цикъл и групи процеси за управление на проекта” са представени водещите подходи при решаването на въпроса за формулиране на основополагащите понятия за „проект”, за „програма” и за „проектно портфолио”, както и за „управление на проекти и програми” и е аргументиран изборът на работните понятия и дефиниции за нуждите на дисертационното изследване. В най-общ план са очертани теоретическите спорове, водещи до отсъствието към момента на единен подход и класификация на видовете проекти. С оглед на това са приведени

доводи за обособяване на групата на нестопанските проекти (проектите с идеална цел), разработвани по грантови схеми, които са основният обект на дисертационното изследване.

Централно място в първия параграф на първата глава е отделено на концепцията за жизнения цикъл на проекта/програмата. Доколкото много голяма част от проектите по грантови схеми в България се разработват и се реализират с финансиране от общностните фондове на ЕС, за основен обект на анализа е избран петфазовият (до 2004 г. – шестфазов) цикъл на ЕК, детайлно описан в Методиката на ЕС „РСМ”. Програмният цикъл е представен от гледна точка влиянието му върху проектния цикъл на даден кандидат за грантова помощ по съответната „общностна” или „оперативна” програма в ЕС. Аргументиран е изборът в полза на шестетапния проектен цикъл, включващ етап „Оптимизиране, който следва непосредствено след етапа „Разработване” и предхожда етапа „Представяне” на проектното предложение. Направено е важното разграничение между процесите на оптимизиране с предварителен характер, прилагани върху разработваното проектно предложение на етап „Оптимизиране” (с оглед на решенията, които се вземат на фаза „Финансиране” от програмния цикъл), и процесите на оптимизиране с текущ характер, прилагани върху изпълнявания проект на етап „Управление” (свързани с фаза „Изпълнение” от програмния цикъл). Отбелязани са и други, значими за разработваните модели на оптимизиране, връзки между „фазите” на програмния и „етапите” на проектния цикъл.

Заклучителната част от първия параграф на първа глава е посветена на основните групи процеси при управлението на проекти – „иницииране”, „планиране”, „изпълнение”, „наблюдение и контрол”, „приключване”. Тези пет групи са разгледани през призмата на общоприетата понастоящем в проектния мениджмънт концепция за десетте главни области на знание за управление на проекти, в това число – за управлението на: интеграцията; „обхвата”; времето; разходите; качеството; човешкия ресурс; комуникациите; риска; доставките и работата със заинтересованите страни по проекта.

Отделено е внимание на оптимизационните цели и задачи, решавани чрез управленски процеси, реализирани в рамките на различните групи. Посочено е значението на оптимизационните въздействия върху проекта, осъществявани текущо, на късните етапи от жизнения цикъл на проекта, чрез процеси от групите „изпълнение”, „наблюдение и контрол”, „приключване”, но е подчертана водещата роля за успеха на оптимизационните усилия на

процесите на инициране и на планиране на проекта. Това е така, защото иницирането и планирането при управлението на проекти са итеративни и циклични по характер и могат да се подновяват и да довеждат до съвсем нови резултати на всяка от фазите в жизнения цикъл на проекта, в т. ч. – и на заключителните.

Във втория параграф „Инициращи и интегриращи процеси и планове” е демонстрирано значението на осъществяваните от авторите на проектни предложения процеси на инициране/планиране (и на техните главни продукти) за последващата оптимизация, както и за самите оптимизационни модели, използвани в практиката. Очертана е спецификата на процеса на „направляване”, осъществяван при разработването на нестопански проекти с идеална цел по различни грантови схеми. Доколкото преките договорно-преговорни отношения между разработващата и финансиращата страна при кандидатстването по грантови схеми са силно ограничени, а често – и невъзможни, важният за оптимизационните модели процес на „направляване” зависи от успеха на „идентифицирането” на проектната идея с йерархията от цели и приоритети на програмата и схемата, пред които ще се кандидатства за грантово финансиране. При проектите с идеална цел, именно в процеса на прогнозно идентифициране (а не в прогнозирането на пазари и на бизнес казуси) се търсят ориентири за оптимизацията.

По-разнообразен е, съответно, арсеналът на прилаганите за целта аналитични и фасилитационни техники – анализи на проблеми и на цели, SWOT-анализи, анализи на заинтересованите страни и контент-анализи на доктринални, политически, нормативни, програмни и планови документи; индивидуални експертизи, мозъчни атаки, дискусии сбирки, делови игри, симулативни процеси на анализ и разрешаване на експериментално заложен конфликт и др. Те са полезни не само за полагането на здрава основа за по-нататъшните процеси от „планиращата група”, но и за фиксирането на преобладаващите сред заинтересованите от проекта страни представи за неговия „успех” и „качество”. Чрез тях се фиксират и основни параметри, които да послужат за ориентири в процесите на оптимизиране.

В първата част от този параграф е отделено внимание на основните документи-продукт на „инициращата” група – „Хартата на проекта” (почесто наричана „Проектно задание”), „Регистъра на заинтересованите страни” и „Матрицата на стейкхолдерския анализ”. Всички те съдържат

важни за моделите и процесите на оптимизиране на проекта постановки. Така например, в „Хартата на проекта” пряко се цитират изискванията за „съвместимост” и „допустимост” (или еквивалентните на тях критерии), които са предвидени в насоките за кандидатстване по съответната схема за грантова помощ. При така наречените „процедури за подбор на проекти, покриващи минимални изисквания за качество”, кандидатите за грантова помощ дори се уведомяват предварително за минималната обща оценка, която проектното им предложение следва да получи, за да се класира за грант. Независимо дали са обявяват официално (или се прогнозираят или отгатват с определена степен на несигурност), подобни показатели следва да се третираят като най-важния фиксиран ориентир, който по-нататък не бива да бъде нарушаван – без значение какво диктува оптимизационната логика на използвания от авторите на проектното предложение модел на оптимизиране.


[…]


За обект на верификационния експеримент е избран предложеният в дисертацията модел за експертно оптимизиране на проектни разработки с идеална цел по СГП, както и инструментариумите за практическото му използване. Приложно поле на експеримента са СГП, финансирани от ЕСФ и ЕФРР по ОП „Развитие на човешките ресурси” – като най-характерни и типични за българските условия. На експертите са предоставени два пълни „комплекта за кандидатстване” на две проектни предложения на Европейския колеж по икономика и управление - Пловдив: „Системата за управление в

ЕКИУ – високо качество и отговорност“ (с което реално е кандидатствано по BG051PO001-3.1.08), както и „Електронното обучение – предпоставка за модернизация и нов тип академична комуникация в ЕКИУ” (с което реално е кандидатствано по BG051PO001-4.3.04).

Въз основа на представените в параграфа сравнителни данни от този експеримент са направени следните верификационни и валидиращи изводи:

Първо: Проведеното при верификационния експеримент симулативно оценяване на неоптимизирани версии на проектни разработки (наричани за целите на това изследване „базови версии”) дава резултати, твърде близки до действителните и може да се смята за надеждно. Прецизността на експертното оценяване е достатъчна висока и за „ранни предупреждения” относно опасността от недостигане на задължителни „вътрешни прагове” при оценяването по СГП. Препоръките на „оценителите” за „довеждането на разработките до нужното ниво на качество” също се оказват с висока степен на полезност за авторите на проектните разработки по СГП.

Второ: Прогнозирането на „конкурентната обстановка” и на крайните резултати от конкретна процедура за кандидатстване по СГП, проведено в хода на верификационния експеримент с инструментариума от предложения модел, дава нееднозначен резултат, а по някои от индикаторите – и осезаеми отклонения на прогнозните показатели от действителните. От друга страна, наблюдаваните отклонения лесно се обясняват с малко вероятни стечения на обстоятелствата, а проявилите се „прогностични уклони” се вписват в сравнително ясни стереотипи. При натрупан опит от страна на авторите на разработки, ползващи експертна помощ, не е трудно тези уклони да се идентифицират своевременно и да се приложи ефективна коригираща тактика. В дисертацията са дадени и някои идеи за подобни корективи.

Трето: Очевидно е, че след успешно проведена оптимизация, която се изразява в минимизиране на ресурсите, заделени за проекта от кандидата за грантова помощ и в лимитиране на риска за стойността на тези ресурси, следва да се очаква известно снижаване на общата качествена оценка за проектното предложение. Моделът за оптимизиране ще може да баде смятан за ефективен, ако снижаването на оценката е с пъти по-малко от извършеното минимизиране и лимитиране, но най-вече – ако прогнозната „базова оценка” се запазва високо над прогнозната „прагова оценка”, гарантираща класиране за грантова помощ. Данните от експеримента, цитирани в този параграф, сочат тъкмо това.

Четвърто: Резултатите от експерименталното верифициране на модела и на инструментариумите за практическата му прилагане сочат много добро съотношение между две величини – постигнатия мащаб на минимизиране на ресурсоемкостта и експертните прогнози за шанса за класиране за грант (при евентуалното реално кандидатстване с оптимизирания проект).

ИЗВОДИ ОТ ТРЕТА ГЛАВА

1. Предложеният в изследването модел, включващ императивни, частично фиксирани и променливи параметри, дава отговори на много от предизвикателствата и реализира много от възможностите за оптимизиране на частните нестопански разработки по СГП. Прилагането на експертно-аналитични методи в рамките на модела е особено полезно за анализа и квантифицирането на връзките между показателите за качество на „обхвата“ (заимствани от оценъчната рамка на СГП) и факторите на проектния успех (фигуриращи в „Звездата на проектния мениджмънт“).

2. Прилагането на предложени оптимизационен модел е по силите дори и на авторите на сравнително малките частни проекти с идеална цел, но изисква мобилизация на организационните им ресурси, задълбочено познаване на инструментариумите и достъп до качествена експертиза.

3. Най-значимо предизвикателство от методологически и експертен характер е необходимостта да се анализират оценъчната и финансираща логики на дадената СГП и да се направят максимално точни прогнози относно действителното реализиране на конкретната Покана по СГП. В изследването има идеи за справяне с това предизвикателство и за обогатяване на модела със статистически прогнози на „праговата оценка“ по метода „Делфи“. Тяхното бъдещо реализиране зависи от отварянето на достъпа до „историческа информация“ за СГП.

4. Резултатите от верифицирането на модела сочат добро съотношение между постигнатата чрез оптимизиране минимизация на ресурсоемкостта и прогнозите относно шанса за получаване на грант при кандидатстване с „оптимизираното“ предложение.

Заклучение

Възможностите за оптимизиране на частните нестопански проекти, разработвани, за да се кандидатства с тях за грантова помощ пред някоя

от многобройните и разнообразни СГП, са специфичен предмет на изследване, изискващ дълбок анализ на двете основни страни при кандидатстването – кандидата за грантова помощ (авторския колектив, разработващ проекта, и/или изпълняващата проекта организация), от една страна, и спонсорите (финансиращата институция, представлявана от оценителите на съответната СГП), от друга страна. Всяка от тези две страни има своите мотивации, критериални системи за проектното качество, визии за успеха и неуспеха на проектното начинание, виждания за програмно-проектния цикъл. Практико-приложните цели на дисертационния труд, изцяло свързани с потребностите на частния проектен мениджър, диктуват поставянето и разрешаването на сложен изследователски проблем – за съчетаването (в максимално опростен и гарантирано работещ и даващ резултат оптимизационен модел) на нужния за получаване на грант максимализъм при очертаване „обхвата” на проекта с трезвия минимализъм при планиране на ресурсите и риска за собствена сметка. Постигането на това съчетание минава през специфични „механизми за прогнозиране“ на бъдещите решения на спонсора и през „механизми за синхронизиране“ на плановете на кандидата с тези прогнози. Експертно-аналитичните методи са възприети за базови и водещи в дисертационния труд при решаването на тази изследователска задача.

За разлика от жизнените цикли на всички останали видове проекти, на етапа „Инициране” в разработването на проекти с идеална цел по СГП, преките преговорно-договорни контакти на „изпълняващата организация” с „организацията-спонсор” не са възможни или са много силно стеснени. „Направляването” на проекта се извършва предимно чрез методите и средствата на контент-анализа на „Насоки за кандидатстване” по СГП и на програмни и политически разработки на „институцията-спонсор”. В тях се съдържат специфични комбинации от разнообразни изисквания, чието квантифициране и свързване с параметрите на „обхвата” изисква специални набори техники за планиране, подчинени на логиката в публикуваните Покани за кандидатстване и отчитащи решаващата роля на финансиращата СГП институция. Подобно обогатяване на плановия процес не е възможно без привличане на външна експертна помощ.

Освен това, без прилагане на достъпен, евтин и динамичен набор експертно-аналитични техники, не са възможни точни прогнози нито на оценителските очаквания спрямо „обхвата” и качеството на проекта, нито

на параметрите на разработките на конкурентите за грантовата помощ, нито на „пространството за маневриране“ със собствените ресурси и рискове.

Оптимизирането на частни нестопански проекти, които се разработват с оглед финансирането им по СГП, се съобразява едновременно с две критериални системи – за „качеството“ на проекта (системата на спонсора) и за „успеха“ на проекта (на кандидата). Моделите „Триъгълник на проектния мениджмънт“ и „Звезда на проектния мениджмънт“, както и концепцията за „проектните ограничители“, създават възможност да се формира набор оптимизационни критерии, напълно меродавни за автора на разработка по СГП, но отчитащи главно критериалната система на финансиращата институция. Наборът е свързан с „обхвата“ на проекта и включва три вида параметри: императивни – прогнозната прагова оценка за дадената схема; относително фиксирани – оптимизационния резерв в „обхвата“; променливи – ресурсоемкостта и риска за сметка на кандидата.

На базата на разработените в дисертацията механизми за експертно идентифициране, анализ, прогнозиране и оценка на посочените три групи критерии, е потърсен и пътят към целта на изследването – да се предложи работещ модел за комплексно минимизиране на плановите ресурси и за лимитиране на риска при фиксирани качествени показатели на „обхвата“, който е реално приложим в практиката и доказано полезен за частните проекти с идеална цел, кандидатстващи по различни СГП.

Предложеният в дисертацията оптимизационен модел с шестстъпков итеративен цикъл, изграден върху Стратегията на максимина и обвързващ императивните, частично фиксирани и променливите параметри в проекта, дава отговор на много от предизвикателствата и реализира немалка част от възможностите за оптимизирането на частните нестопански разработки по СГП. Той е реално приложим на практика в действителните условия на подготовката на проектни предложения при частни начинания с идеална цел у нас.

Анализът на резултата от специално разработения за верифициране на предложението модел и на инструментариума за прилагането му експеримент, осъществен с участието на външни експерти, сочи постигнато на добро съотношение между показателите за минимизиране на ресурсоемкостта и за запазване на шансовете за класиране. При експеримента са констатирани и някои отклонения, главно при опитите да се анализира оценъчната и финансиращата логика на дадената СГП и да бъдат направени максимално

точни прогнози за всички, без изключение, съпътстващи показатели за тяхното практическо реализиране. Има определени резерви и са набелязани идеи за по-нататъшното усъвършенстване на разработения в дисертацията инструментариум чрез мобилизиране за целта на обработките тип „Монте Карло“ и стандартните методи за статистическо доказване на хипотези. Те, обаче, могат да бъдат оползотворени, едва след като се натрупа достатъчна „историческа информация“ за типичните и масово прилагани у нас СГП и официално се отвори достъпът до нея.

С оглед на съществуващите реалности при управлението на проекти в контекста на различните СГП у нас и на база резултата от използваните в изследването верификационни процедури, налице са основания да бъде валидирана тезата в дисертацията, че прилагането на експертно-аналитични методи, обвързани в цялостен оптимизационен модел, следващ Стратегията на максимина, на етапа на разработването на частни проекти с идеална цел по СГП, действително минимизира разходите на собствени ресурси и лимитира рисковете за кандидата, без да накърнява шанса му при оценката и при класирането за грантова помощ.

IV. ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Изследването дава принос за запълване на теоретичната празнина, отнасяща се до разработването на проекти с идеална цел по грантови схеми с оглед минимизирането на планираните по проекта разходи, лимитирането на риска и максимизирането на шанса за класиране за грант, чрез пълно отчитане на критериалната система, прилагана при оценяването по СГП.

2. Идентифицирани са възможности, предизвикателства и проблеми при решаване на оптимизационни казуси, които възникват при разработване на частни проекти с идеална цел, кандидатстващи по СГП.

3. Предложен е набор от подходи и експертно-аналитични методи за квантифициране на връзките между показателите за качество и факторите за успех на проекта, както и съответният инструментариум за разпределяне на „оптимизационния резерв“.

4. Предложен е оригинален оптимизационен модел, стъпващ на Стратегията на максимина, с шестстъпков итеративен цикъл за комплексно минимизиране на планирания разход на ресурси и за лимитиране на прогнозните рискове за кандидата за грант, при фиксирани качествени показатели на „обхвата“.

5. Верифицирана е практическата приложимост и логическата непротиворечивост на разработения оптимизационен модел и е доказана възможността за използването му – не само в процеса на разработване на проекти по грантови схеми, но и за целите на обучението на кадрите, разработващи и прилагащи различни грантови схеми, както и на техните бенефициенти – авторите на проектни предложения.

V. ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. **Виденов, Ж.** 2013. Възможности за прилагане на експертно-аналитични методи при разработване на проекти по грантови схеми. - *Научни трудове на Европейски колеж по икономика и управление*, № 13 (под печат).

2. **Виденов, Ж.** 2013. Теоретико-методологически въпроси на оптимизирането на проектни планове. - *Научни трудове на Европейски колеж по икономика и управление*, № 12.

3. **Виденов, Ж.** 2011. Проекти, планове, програми. Европейски колеж по икономика и управление, Пловдив.

4. **Виденов, Ж.,** В. Чавдарова, Кр. Лойков. 2008. Управление на проекти. ИМН, Пловдив.

5. **Виденов, Ж.** 2006. Управление на международни и европейски проекти. ИМН, Пловдив.

6. **Виденов, Ж.** 2006. Управление на европейски проекти. Европейски колеж по икономика и управление, Пловдив.