СТ А Н О В И Щ Е

От: професор доктор Димитър Панайотов Димитров, Университет за национално и световно стопанство, ръководител катедра „Национална и регионална сигурност”, *Научна специалност* „Икономика и управление” (*Отбрана и сигурност*)

Относно: дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ по *професионално направление 3.7. „Администрация и управление”, докторска програма „Организация и управление извън сферата на материалното производство”*

Автор на дисертационния труд: **ЖАН ВАСИЛЕВ ВИДЕНОВ**

Тема на дисертационния труд: **ПРЕДИЗВИКАТЕЛСТВА И
ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА ОПТИМИЗИРАНЕ НА ПРОЕКТНИ РАЗРАБОТКИ ПО
ГРАНТОВИ СХЕМИ**

Научен ръководител: **Проф. д-р Георги Мишев**

Основание за представяне на становището: участие в състава на научното жури по защита на дисертационния труд съгласно заповед на ректора на ВСУ „Черноризец Храбър” №299 от 31.10.2013 г.

1. Информация за дисертанта

Дисертантът се е обучавал по докторска програма **„Организация и управление извън сферата на материалното производство”** към катедра “Администрация и управление” при факултет “Международна икономика и администрация” на ВСУ „Черноризец Храбър” – гр. Варна.

Обучението е осъществено в *свободна* форма.

2. Обща характеристика на представения дисертационен труд

Дисертационният труд с обем от 202 страници и се състои от увод, изложение в три глави, заключение с включени приноси, списък на използваната литература, декларация за оригиналност и шест приложения. Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи.

Обект на дисертационния труд са частните проекти с идеална цел, разработвани като проектни предложения за кандидатстване за грантова помощ по СГП (схеми за грантова помощ), финансирани от различни източници и управлявани по различни методики.

Предмет на изследването са възможностите и резервите за оптимизиране на проектните предложения от този тип преди представянето им за оценяване.

Авторовата теза в дисертационния труд е, че прилагането на набор експертно-аналитични методи чрез разработените в рамките на предложения оптимизационен модел свързани инструментариуми минимизира разходите на собствен ресурс и паралелно лимитира риска за кандидата, без да снижава при това шансовете за добра оценка и за класиране на проектното предложение по СГП.

Основна **цел** на дисертационния труд е да се предложи и верифицира (при условия, максимално близки до типичните СГП у нас) оптимизационен модел за минимизиране на планираните разходи на собствени ресурси и за лимитиране на риска, който да е приложим при разработването на частни проекти с идеална цел по различни видове СГП.

3. Оценка на получените научни и научно-приложни резултати и приноси

Докторантът **познава много добре и използва коректно специализираната литература** по темата вкл. чужди и български автори, нормативна уредба, статистически данни и други. Основният текст съдържа 9 таблици и 5 схеми. Списъкът на използваната литература се състои от общо 175 бр. заглавия – 43 бр. на български и 132 бр. на английски език, като в общата бройка са включени 23 наръчници, справочници и нормативни документи.

Справката за приносите отразява коректно получените резултати от изследването, като първите два приноса са свързани с обогатяване на знанията, а останалите с научно- приложен характер.

Основните приноси, декларирани от докторанта са в областта на:

1. Открити са особеностите и проблемите на проекти с идеална цел по СГП.
2. Идентифицирани са възможности, предизвикателства и проблеми при тяхната оптимизация
3. Предложени е набор от подходи и експертно-аналитични методи, свързани с оптимизацията.
4. Предложен е оптимизационен модел.
5. Верифицирана е приложимостта на разработения оптимизационен модел.

Всички глави завършват с изводи, материалът е добре структуриран, използвани са много източници, проведено е емпирично изследване със съответните резултати. Работата е написана на добър стил, основните изисквания са спазени.

4. Оценка на публикациите по дисертацията

Докторантът е посочил шест **публикации по темата**, които имат пряко отношение към темата. Публикациите са на български език.

5. Оценка на автореферата

Авторефератът дава достатъчно пълна представа за целите, задачите, съдържанието и резултатите от проведеното изследване.

6. Критични бележки, препоръки и въпроси

Към дисертационния труд могат да се отправят някои бележки и препоръки, които обаче не намаляват качеството на представената разработка. При някои от цитиранията не се посочени страници, формулите в текста не са номерирани. Рецензентът препоръчва съставяне на списък със съкращения и терминологичен речник, което би улеснило четенето и възприемането на материала. По твърденията на стр. 53 – хората също са ресурс, наред с земята, капитала и предприемаческата активност. Освен това всички ресурси имат и алтернативни разходи.
Въпроси:

1. Възможни ли са и други критерии за оптимизация по така формулирания обект?
2. Погледнато по-общо, възможен ли е преговорен процес при кандидатстването и как тогава ще изглежда оптимизацията, включително и от гледна точка на спонсора?

3. Тъй като тежестта пада върху експертите, има ли някакви по-специфични изисквания към тях?
4. Има ли разлика между европейската и американската практика по проекти по СГП?

7. Заключение

Не познавам лично кандидата за придобиване на ОНС „Доктор” по посочената специалност. Считаю, че дисертационния труд и приложените публикации са самостоятелно дело на кандидата и успешно защитават изявените от него в справката претенции за научно приложни приноси.

Нямам съвместни публикации с кандидата.

Дисертационния труд изцяло отговаря на изискванията на ЗРАС и Правилника за неговото прилагане.

Ето защо с убеденост давам положителна оценка на дисертационния труд на тема: „**ПРЕДИЗВИКАТЕЛСТВА И ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА ОПТИМИЗИРАНЕ НА ПРОЕКТНИ РАЗРАБОТКИ ПО ГРАНТОВИ СХЕМИ**” и препоръчвам на уважаемите членове на Научното жури да присъдят образователната и научна степен „доктор” на **ЖАН ВАСИЛЕВ ВИДЕНОВ.**

22.11.2013 г.

София

Подпис:

(проф. д-р Димитър Димитров)